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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-18 예산액 533,496,000

2017학년도 영전초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 453,769,000원"을 "세입�세출 각각 "533,496,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 533,496 453,769 79,727 17.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 678 5,478 1.0

학생복지/교육격차 해소 35,807 199,746 37.4

기본적 교육활동 25,293 97,986 18.3

선택적 교육활동 17,452 62,593 11.7

교육활동 지원 0 43,019 8.0

학교 일반운영 2,000 122,177 22.9

학교 재무활동 -1,503 2,497 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,633 404,400 75.8

이전수입 기타이전수입 0 9,956 1.8

자체수입 학부모부담수입 20,074 102,741 19.2

자체수입 행정활동수입 20 620 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,779 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 414,356 354,723 59,633

1.교육비특별회계이전수입 404,400 344,767 59,633

1.교육비특별회계전입금수입 404,400 344,767 59,633

1.학교회계전입금 404,400 344,767 59,633

1.학교운영비전입금 223,605 225,128 -1,523
초등학교기본운영비 : (189,415,000원 × 1교) 

- 189,911,000원 =
-496,000

유치원기본운영비 : (34,190,000원 × 1교) - 

35,217,000원 =
-1,027,000

2.목적사업비전입금 180,795 119,639 61,156
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,925,000원 

× 1교) - 11,963,000원 =
11,962,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,600,000

원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,567,610원 × 1교

) - 2,946,000원 =
2,622,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (2,669,000

원 × 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)무료급식비지원금 : (29,425,000원 × 

1교) - 18,390,000원 =
11,035,000

특수교육대상자치료지원비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (3,570,000

원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,650,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,409,000원 ×

 1교) - 1,505,000원 =
904,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)농어촌교육특구마실교육과정운영비 : 

2,460,000원 × 1교 =
2,460,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)느루동행학교운영비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 514,000원 ×

 1교 =
514,000

소프트웨어교육연수비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 894,000원 × 1교 =
894,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,117,000원 × 1교 =
11,117,000

2.기타이전수입 9,956 9,956 0

1.학교회계간이전수입 9,956 9,956 0

1.다른학교회계전입금 9,956 9,956 0

1 발행일 : 2017-10-24



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 9,956 9,956 0

2.자체수입 103,361 83,267 20,094

1.학부모부담수입 102,741 82,667 20,074

1.수익자부담수입 102,741 82,667 20,074

1.급식비 52,428 52,428 0

1.급식비 50,794 50,794 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.방과후학교활동비 44,745 27,293 17,452

1.방과후학교활동비 44,745 27,293 17,452
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,962,000원×1

교
11,962,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원

×1교=
3,840,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,650,000원

×1교=
1,650,000

3.누리과정비 5,568 2,946 2,622

1.누리과정비 5,568 2,946 2,622
(성립전)유치원무상교육지원비 : 1,271,610원

×1교=
1,272,000

(성립전)유치원방과후과정지원비 : 1,350,000원

×1교=
1,350,000

2.행정활동수입 620 600 20

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 470 450 20

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 370 350 20

1.기타행정활동수입 370 350 20고철매각대금 : 20,000원×1회 20,000

3.기타수입 15,779 15,779 0

1.전년도이월금 15,779 15,779 0

1.순세계잉여금 15,779 15,779 0

1.순세계잉여금 15,779 15,779 0

1.순세계잉여금 15,779 15,779 0

2 발행일 : 2017-10-24
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세입합계 533,496453,769 79,727
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,478 4,800 678

1.기타 교직원보수 514 0 514

1.교직원대체인건비 514 0 514

1.기간제교원인건비 514 0 514

1.기간제교원인건비 514 0 514(성립전)성과상여금  513,970원×1회= 514,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,964 4,800 164

1.교직원연수 1,764 1,600 164

1.정보화연수 424 260 164

1.일반수용비 424 260 164
학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비 

 164,000원×1회=
164,000

2.자율연수 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.교직원문화탐방 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특근매식비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 199,746 163,939 35,807

1.급식 관리 72,107 69,869 2,238

1.학교급식운영 72,107 69,869 2,238

1.우유급식비 5,066 5,066 0

1.우유대금 5,066 5,066 0  

2.급식운영비 8,397 8,397 0

1.일반수용비 3,877 3,877 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 55,049 54,145 904

1.급식용식재료비 55,049 54,145 904
(성립전)친환경농산물구입비  226,000원

×4회=
904,000

4.급식인건비 926 926 0

1 발행일 : 2017-10-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 726 726 0  

5.급식차량운영비 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 2,186 1,152 1,034
(성립전)차량수리비  206,800원×5회×1대

=
1,034,000

2.연료비 123 123 0  

3.기타공공요금 360 60 300(성립전)기타공공요금  300,000원×1대= 300,000

2.보건 관리 6,875 6,875 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,415 4,415 0

1.보건교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.학생건강검사 845 845 0

1.학생복지비 845 845 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.교직원보건연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 79,738 48,629 31,109

1.급식비지원 29,425 18,390 11,035

2 발행일 : 2017-10-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 29,425 18,390 11,035

1.학생지원금 29,425 18,390 11,035
(성립전)초등학생무상급식비  7,056,000원

×1교=
7,056,000

(성립전)유치원아무상급식비  1,188,000원

×1교=
1,188,000

(성립전)중학생무상급식비  2,791,000원

×1교=
2,791,000

2.방과후학교활동비지원 44,745 27,293 17,452

1.농어촌대상자지원 33,525 17,723 15,802

1.학생지원금 33,525 17,723 15,802
(성립전)초등돌봄교실지원  11,962,000원

×1교=
11,962,000

(성립전)농어촌방과후학교지원  3,840,000

원×1교=
3,840,000

2.방과후중국어교실운영지원(지) 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

3.농어촌대상자지원(지) 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

4.특수교육대상자지원 3,570 1,920 1,650

1.학생지원금 3,570 1,920 1,650
특수교육대상자방과후학교지원  1,650,000

원×1교=
1,650,000

3.누리과정비지원 5,568 2,946 2,622

1.유치원누리과정지원 5,568 2,946 2,622

1.학생지원금 5,568 2,946 2,622
(성립전)무상교육지원비  1,271,610원×1

교=
1,272,000

(성립전)방과후과정지원비  1,350,000원

×1교=
1,350,000

4.학생복지 41,026 38,566 2,460

1.교육복지우선 2,460 0 2,460

1.마실교육과정운영비 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전)마실교육과정운영비  410,000원

×6학급=
2,460,000

2.학생복지운영 38,566 38,566 0

1.학생교과서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.통학차량운영비 13,010 13,010 0

3 발행일 : 2017-10-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,406 6,406 0  

2.연료비 5,504 5,504 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

4.통학버스안전지도사인건비 20,996 20,996 0

1.무기계약직원인건비 19,204 19,204 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

3.기본적 교육활동 97,986 72,693 25,293

1.교과 활동 77,324 57,031 20,293

1.교과활동지원 8,690 6,890 1,800

1.교사용교과서(지도서)구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0  

4.보결수업관리 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

5.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.느루동행학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  30,000원×25일×2시간= 1,500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)교육용품등구입비  10,000원×5회

×6명=
300,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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3.체육교과활동 3,516 3,116 400

1.교과운영 1,116 1,116 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 816 816 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽운영비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전)학교스포츠클럽운영비  8,330원

×48명=
400,000

4.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어프로그램운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 515 200 315
영어체험실운영물품구입비  105,000원×3

종=
315,000

3.학습준비물 85 400 -315
영어캠프학습준비물구입비  -315,900원×1

회=
-315,000

5.특수교육교과활동 8,420 6,020 2,400

1.교과운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.현장학습 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.특수교육대상자치료지원 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
특수교육대상자치료지원비  25,000원×2시

간×4명×12회=
2,400,000

4.자율활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.유치원교과활동 53,398 37,705 15,693

1.입학식 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.유아체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.공립유치원한울마당 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

4.원아모집및예비소집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0  

6.기타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.방과후과정운영 6,314 6,314 0

1.무기계약직원인건비 764 764 0  

2.운영수당 5,100 5,100 0  

3.교육운영비 450 450 0  

8.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

9.교과운영 6,075 6,075 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습준비물 2,175 2,175 0  

3.도서구입비 800 800 0  

10.학부모교육 990 990 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 750 750 0  

11.학생보건관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 850 850 0  

12.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.현장체험학습 851 851 0

1.연료비 551 551 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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14.환경정리활동 2,917 2,917 0

1.일반수용비 397 397 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

15.시간제기간제교사인건비 24,973 11,902 13,071

1.기간제교원인건비 23,185 11,008 12,177(성립전)인건비  1,852,720원×6개월 11,117,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1회= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
1,788 894 894

(성립전)4대보험기관부담금  149,000원×6

개월
894,000

16.급식운영비 377 377 0

1.일반수용비 377 377 0  

17.무상교육지원 2,879 1,607 1,272

1.교육운영비 2,879 1,607 1,272(성립전)누리과정간식비  350,000원×3회= 1,050,000

(성립전)현장체험학습비  50,000원×3회= 150,000

(성립전)학습자료구입비  71,610원×1회= 72,000

18.방과후과정지원 2,689 1,339 1,350

1.운영수당 1,680 720 960
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×32

회=
960,000

2.교육운영비 1,009 619 390(성립전)교재구입비  15,000원×2회×9명= 270,000

(성립전)학습자료구입비  60,000원×2회= 120,000

19.교육용소모품수선비 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0  

2.창의적 체험활동 20,662 15,662 5,000

1.자율활동 9,905 6,905 3,000

1.체육대회 3,065 3,065 0

1.교육운영비 3,065 3,065 0  

2.다꿈교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학경연대회 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  
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4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.군육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.다모임운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)다꿈이해교육강사비  50,000원×2

명×2시간=
200,000

(성립전)다꿈학력신장프로그램강사비  

30,000원×1명×20시간=
600,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)다문화현장체험학습입장료  6,000

원×50명×1회=
300,000

(성립전)다문화현장체험학습간식비  2,000

원×50명×1회=
100,000

(성립전)다문화현장체험학습식사비  7,000

원×50명×1회=
350,000

(성립전)영전가족어울림마당식사비  

10,000원×100명×1회=
1,000,000

(성립전)영전가족어울림마당간식비  3,000

원×100명×1회=
300,000

(성립전)영전가족어울림마당차량주유비  

50,000원×1대×1회=
50,000

(성립전)다꿈학력신장프로그램교재구입비 

 20,000원×5명×1회=
100,000

2.현장체험학습활동 3,857 3,857 0

1.역사문화체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습 857 857 0

1.연료비 857 857 0  

3.동아리활동 6,410 4,410 2,000

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.청소년단체활동 1,410 1,410 0

1.학생복지비 1,410 1,410 0  

3.학생동아리운영비(목) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)동아리운영물품구입비  250,000원

×8부서=
2,000,000
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4.진로활동 490 490 0

1.진로체험활동 490 340 150

1.교육운영비 490 340 150진로체험학습비  15,000원×10명= 150,000

2.자기이해활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150진로적성검사  -15,000원×10명×1회= -150,000

4.선택적 교육활동 62,593 45,141 17,452

1.방과후학교 운영 52,511 35,059 17,452

1.방과후학교운영 26,324 20,834 5,490

1.교과프로그램 7,004 7,004 0

1.무기계약직원인건비 764 764 0  

2.운영수당 3,390 3,390 0  

3.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.교과프로그램(목) 9,600 5,760 3,840

1.운영수당 9,000 5,160 3,840(성립전)강사비  30,000원×128시간= 3,840,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.방과후중국어교실운영(지) 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

4.교과프로그램(지) 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교육운영비 2,490 2,490 0수업용품구입비  200,000원×4회= 800,000

여름방학급식비  -320,000원×1회= -320,000

부안농악대회참가식사비  -7,000원×48명

×1회=
-336,000

부안농악대회참가간식비  -3,000원×48명

×1회=
-144,000

5.특수교육대상자방과후학교운영 3,570 1,920 1,650

1.운영수당 2,040 1,020 1,020강사비  30,000원×2시간×17주= 1,020,000

2.교육운영비 1,530 900 630수업용품구입비  21,000원×5종×6회= 630,000

2.돌봄교실운영 26,187 14,225 11,962

1.돌봄교실운영 23,925 11,963 11,962
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1.운영수당 333 333 0  

2.교육운영비 23,592 11,630 11,962(성립전)위탁운영비  11,962,000원×1식= 11,962,000

2.돌봄교실운영(지) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.초등방과후돌봄연계강화사업 762 762 0

1.교육운영비 762 482 280재료비  181,000원×2회= 362,000

간식비  -82,000원×1회= -82,000

2.목적사업업무추진비 0 280 -280권역별협의회식사비  -250,000원×1회= -250,000

권역별협의회다과비  -30,000원×1회= -30,000

2.독서활동 10,082 10,082 0

1.독서활동운영 10,082 10,082 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 5,082 5,082 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.비품구입비 2,672 2,672 0  

5.교육활동 지원 43,019 43,019 0

1.교무업무 운영 7,700 7,700 0

1.교무학사운영 7,700 7,700 0

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 910 910 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.교육과정워크숍 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.생활지도운영 950 950 0

1.학교폭력예방 950 950 0

1.친구사랑주간운영 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 500 1,000 -500학부모연수강사비  -250,000원×2회= -500,000

3.교육운영비 8,000 7,400 600현장체험학습활동비  700,000원×1회= 700,000

학부모연수재료구입비  -100,000원×1회= -100,000

4.학생복지비 3,700 3,700 0  

5.목적사업업무추진비 600 700 -100학부모연수운영비  -50,000원×2회= -100,000

4.학습지원실 운영 8,940 8,940 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  
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5.교육여건 개선 11,429 11,429 0

1.교육환경개선 11,429 11,429 0

1.교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.벽화그리기감성공간조성사업 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 2,510 2,510 0  

3.교육운영비 264 264 0  

4.목적사업업무추진비 726 726 0  

3.다목적실냉난방기설치 5,829 5,829 0

1.일반수용비 105 105 0  

2.비품구입비 5,724 5,724 0  

6.학교 일반운영 122,177 120,177 2,000

1.학교기관 운영 38,671 38,671 0

1.부서기본운영 27,323 27,323 0

1.교장실운영 8,310 8,310 0

1.여비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 3,560 3,560 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,698 11,698 0

1.일반수용비 6,828 6,828 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 4,620 4,620 0  

3.교무실운영 7,315 7,315 0

1.여비 7,315 7,315 0  

2.병설유치원기본운영 11,348 11,348 0

1.공공요금및제세공과금 4,459 4,459 0

1.전기요금 2,710 2,710 0  
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2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,149 1,149 0  

2.유치원운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,050 1,050 0  

3.연료비 1,388 1,388 0

1.연료비 1,388 1,388 0  

4.시설관리용역 842 842 0

1.일반수용비 842 842 0  

5.시설일반관리 2,021 2,021 0

1.일반수용비 2,021 2,021 0  

6.당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0  

2.시설 장비 유지 79,866 79,866 0

1.학교시설장비유지 79,866 79,866 0

1.공공요금및제세공과금 20,979 20,979 0

1.전기요금 12,500 12,500 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,479 5,479 0  

2.연료비 417 417 0

1.연료비 417 417 0  

3.시설관리용역 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

4.시설일반관리 11,829 11,829 0

1.기간제직원인건비 497 497 0  

2.일반수용비 10,532 10,532 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.체육관관리 400 400 0
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1.비품구입비 400 400 0  

6.학교시설유지관리대상학교운영 41,121 41,121 0

1.일반수용비 41,121 41,121 0  

7.화장실관리 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0  

8.당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

3.학교운영 협력 3,640 1,640 2,000

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,400 400 2,000

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모독서동아리운영(목) 280 0 280

1.일반수용비 280 0 280(성립전)도서구입비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)동아리운영비  20,000원×4회= 80,000

3.아빠와함께하는"별헤는밤행사"운영(목)580 0 580

1.일반수용비 580 0 580(성립전)체험비  2,000원×40명= 80,000

(성립전)숙박비  100,000원×4실= 400,000

(성립전)행사운영비  100,000원×1회= 100,000

4.가족과함께김장담그기행사운영(목) 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550(성립전)김장재료비  550,000원×1회= 550,000

5.아빠와함께하는영전가족한마당행사운영(목)240 0 240

1.일반수용비 240 0 240(성립전)행사운영비  240,000원×1회= 240,000

6.아리랑을따라떠나는군산시간여행(목) 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50(성립전)행사운영비  50,000원×1회= 50,000
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7.학부모교육(목) 300 0 300

1.일반수용비 100 0 100(성립전)교육재료비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)교육운영비  50,000원×1회= 50,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 2,497 4,000 -1,503

1.예비비 2,497 4,000 -1,503

1.예비비 2,497 4,000 -1,503

1.예비비 1,524 2,000 -476

1.예비비 1,524 2,000 -476예비비  -476,000원×1교= -476,000

2.유치원예비비 973 2,000 -1,027

1.예비비 973 2,000 -1,027예비비  -1,027,000원×1교= -1,027,000

세출합계 533,496453,769 79,727
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